1. de gen. anim.  
 mal. cap. 19.

4 de gen. anim.  
 mal. cap. 4.

naturalis vitietur, minimè est verum. Alia quærenda est causa. Arist. loco citato videtur voluisse tribuendum esse soli copie feminis, & probavit cum ibi, tum 10. lecti. probl. 60. quia in animalibus quæ pariunt multos foetus, crebrò fiunt monstra. In humano genere, quod vnum duntaxat parit, raro plura, dici potest, raro fieri monstra. Sed ut liberius dicam, nisi hæc res clarius explicetur, Arist. etiam videtur recessisse a sua solita diligentia & industria, quia possumus tueri pluralitatem partuum vel magnitudinem a feminis copia fieri. Sed cur interdum fiant homines diuersarum formarum, minimè. Itaque præter peccatum materij est etiam vitium formatricis facultatis. Nisi fallor, aliter docui fabulas esse, imaginari, quod in corporibus nostris sint facultates diuersæ. Vna est anima quæ potest diuersimodè operari secundum varietatem instrumentorum. Dicitur facultas formatrix, quia operatur hoc instrumento femine ad perficiendos fetus. Non est ergo aliud opus facultatis formatricis quam animæ. Cum ergo sit opus animæ, pro ve hæc vel tranquilla est vel turbata, non est dubitandum, quin virtus formatrix modo bene modo male operetur. Vnde quando anima, si vix operatur, male operatur, procul dubio cum formare debeat foetum affabre, & minimè illud facere possit, ut humanitas erret est necessarium, nempe ob sui ipsius vitium & in suo opere. Hoc verum esse multa exempla docere possunt. Nam relatam est a Sabellico tempore. Pontifici 4. mulierem peperisse foetum cum pedibus vnguibusque vrsi, atque hoc iudicatum est non aliunde protulisse, quam quia in cubili erant multi vrsi depicti quibus deleris non amplius peperit huiusmodi vrsos. Non fuit causa materia, quia hæc erat satis copiosa, sed anima, hoc est vix imaginatrix, dum vtens femine, formaret hunc foetum illis spectaculis repleta foetum formauit eo pacto fere quo tuebatur. Sic etiam scimus illos, qui volunt in pecudibus fieri monstra, iubere vt videant semper monstrosa. Quare quantum ego puto vera causa generationis monstrorum, posita est etiam in ipsius formatricis facultatis male ab anima gubernata, & non solum materiae, virtus. Illud etiam in dubium est Plin. scribit in Æthiopia, ubi semper insignis est monstrorum proventus, fieri homines, imo populos integros sine labijs, tum cum vno oculo, dubium, inquam, an sint monstra? Non videtur, quia raro contingunt monstra: at in Æthiopia sunt integri populi. Respondeo has gentes posse appellari monstra & non monstra. Monstra, si respiciamus vniuersum genus humanum, huic enim cum sint valde dissimilia, monstra sunt, sin vero spectemus vniuersam regionem, non sunt monstra, quia non errat in indiuiduo, sed in tota specie. Macrocephalita, otti, tui, quæ vt Hipp. scribit lex & consuetudo hoc fecit primo, deinde natura etiam carpit secundum hanc legem operari. Hoc de monstris videtur breuiter constitutum. Videndum iam an partus hic fuerit monstrum. Ego adduci certè non possum, vt hoc credam, quia tametsi monstra deberent esse dissimilia alijs secundum naturam constitutis, oportet tamen vt habeant aliquam similitudinem. Nam siue vrsi, seu canes generentur in corpore humano, semper habent partem aliquam hominem referentem. Scribit primum partum hunc totum fuisse carnosum, deinde sine ossibus, tum rotundum & magnitudine 4. digitorum. Quod ad primum, nullum monstrum reperitur pura caro, tum quod fiant animalia sine ossibus fieri non potest, quia hæc sunt velut pali, quibus colligatae partes corporis sustentantur, tum figura rotunda, quam sit aliena ab homine, nemo non videt. Igitur videre non possum, qua ratione, cum de sint hæc conditiones, debeamus huiusmodi partum appellare monstrum. Iurarent in illud aliud fuisse quam molam, & vehementer cœcutisse, qui in aliam sententiam iurunt. Hoc ita esse colligo ex conditionibus ab Hippoc. allatis, quia erat pura caro, vt cœt molæ, tum erat sine ossibus. Molæ non habent ossa. Erat figura rotunda. Et molæ plerumque sunt orbicularis figurae. Erat magnitudinis 4. digitorum, vt molæ, plus minusve tamen, prout diu vel parum morantur in utero. fuit ergo molæ. Sed duo obstant, quorum vnum hoc vobis perfici dearis. Quia appellat Hippoc. *παιδίον* puerulium, tum quia scribitur habuisse membra discreta, quæ forsitan rationes illos induxere, vt crederent esse monstrum. Quod ad primum, Hippoc. consuevit interdum appellare puerum, quidquid contineatur in utero, vt ex lib. de nat. pueri colligere potestis, & certè si velimus accipere significationem

Lib. 6. cap. 30

Lib. de aer. loc. 2. cap. 4.

nem pueri veri, non possumus verè puerum appellare, quia non habet ossa & alia. Ad alterum dicendum per maxima discreta non aliud intelligendum quam partes inæquales & separatas, non quasi haberet partes & viscera discreta, sed aliquas partes magnas inæquales & separatas. Quis enim fieri potuit, ut in mole carnea tam parua, facta sint viscera ita discreta. Sed cur illa laboravit difficultate respirandi vbi vterum ferret? Gal. citans hanc autoritatem, dicit difficultatem anhelitus fieri in prægnantibus propter organa obstrata vel obstructa vel compressa. Sunt enim prægnantes vteri interdum adeo grandes, ut compressum diaphragma non possit seruire respiracioni. Sed non poterat hæc mulier hæc de causa hoc male correpta esse, quia erat 4 digitorum partus. Neq; fuit propter obturationem quia nulla fuit causa adstringens, relata ab Hippocrate fuit ergo ab obstructiõne, quia cum partum præternaturalem haberet in vtero, non poterat a calore præternaturali consumi copia menstruorum, quæ erat porius frigida, propterea, cum abundaret sanguine menstruo factum est à natura, ut pars demissa sit ad pectus. Nam (ut Gal. scribit) in quibus monstra retinentur, sequitur difficultas anhelitus. Ira in hac copia sanguinis pars in caput elata & conuerfa in pituitam, & delapsa in bronchias pulmonum fecit difficultatem anhelitus. Postremo reuomuit in partu pus, quod ut intelligatis, debetis scire apud veteres & Hipp. omnem expulsionem ab ore factam hoc vocabulo appellatam. Dicunt etiam Poetæ euomere spiritum, hoc est mori. Itaq; cum ita vitur Hippoc. solet etiam uti pro exitu materie cum tussi & creatu. Voluit ergo in partu reiecitse pus creatu. Quicunque inseruiunt parturientibus solent sternutationes & tusses lubenter excitare, quia isti motus magnopere iuuant ad auxiliandum partui. Itaq; cum obstetrices fortè hoc agerent, reiecit pus, genitum ex sanguine effuso in cavitatem thoracis tempore prægnationis, vel quia materia a capite præcipitata in pectus fuerat & in pus conuerfa. Nam Hipp. scribit de stillatione quæ præcipitatur in ventrem superiorem hoc est thoracem, verti in pus die vigesima.

de diff. resp. cap. 11.

Lib. de Venæ sect.

7. Aphor. 38.

Ἐπιπλοὶς τῆς μήτρας ἐπιπλοῦν, καὶ δυσκοιλιότης, καὶ ἡ πύξις καθαρῆσις, ἡ ζῆλον ἔλα. ἔσται ἡ γαστήρ ὑψηλὴ ἰσχυρὰ. τὰ δ' ἔλαια ἐταπεινωθῆναι, καὶ ἐρυθρὰ εἶναι μὲν τὰ ἰσχυρὰ μάλιστα: ἔσται λοιπὰ κίτρινα πύξις αἵματι τῆς γαστρῆς. Πύξις δὲ ἡ ἀρρηκτικὴ εἰς τὴν ἐνδοσπέρτιον, καὶ αἱ ἀίματα ἐρυθρὰ ἰσχυρῶτα ἴσται.

*Sius que filias gemellas peperit, & difficulter peperit, & non admodum est purgata intumuit totum corpus: deinde venter magnus est factus, alia autem subsecderunt, & rubra fluebant usq; ad sextum mensem, deinde alba valde iam totum tempus. atq; hæc fluxiones veneri officiebant, & mera rubicunda fluebant.*

Hæc historia Hippocr. non alia de causa est literis mandata, nisi ut verissimum esse demonstraret, quod scribit, si purperia vel imminuta sint vel retenta, vitæ ipsius esse perniciosissima. Ita ut dicat eas quæ nunquam pepererunt, laborare mensuris, quia puerperij nunquam fuere purgatæ. At mensuris puerperia sunt deteriora, quia mensuræ sedunt duntaxat quantitate & copia, puerperia verò propter insignem prauitatem vnâ. Cum enim tempore conceptionis terra & impura recrementa in vtero retineantur, necessarium est hæc excrementa tractu temporis contrahere prauam qualitatem & naturæ inimicam. Sed historia Hippoc. quæ fuit? Quod mulier quædam gemellas peperit, & cum difficultate, sed postea puerperia imminuta sunt, quas imminutiones sequuta sunt symptomata admodum diuersa. Nam primum toto corpore intumuit, hoc timore deliriescente vniuersum abdomen intumuit, & reliqua membra sunt valde extenuata per sex menses menstrua rubra habuit, reliquo tempore menstrua fuerunt alba. Sed cum venire vtebatur maximè leuabatur, & ita pro albis rubra efflueret menstrua. Hæc historia præclara est & scitu utilis. Incipiamus ergo pro inore nostro viam huius anatomen facere. Interdum faminam plures partus edere experientia docet, & vetetes (inter quos primus est

Li. 1. de mulier.

est

7 de hist. ani.  
mal. cap. 4.  
4. de gen. ani.  
mal. cap. 6.  
9. de nat. ani.  
mal. cap. 8.

est Arist. qui testatur interdum mulieres parere duos, interdum 3. interdum plures, ut fit in Ægypto. Hic enim propter fecunditatem certum est interdum 3. foetus edere. Sed si fidus adhibenda est Auicennæ fuerunt interdum mulieres quæ addiderunt foetus 30. & nisi memoria me fallit ipse narrat se audisse interdum 70. factus formatos esse editos. Sed hæc forsitan videri possunt monstra naturæ. Illud est frequens mulierum gemellos parere. Sed cum hoc fit certissimum, scire oportet partus geminatos duobus modis fieri, aut enim sunt vno coitu aut pluribus, quem modum generationis appellant Medici superfœtationem, & hæc nonnunquam fieri solet post 2. 3. 10. dies, post mensem. Verum video hoc loco in re dubitari posse, qui fieri possit, ut fiat superfœtatio, quia Gal. sæpe scripsit statim atque conceptus factus est in vtero, adeo ipsius os concludi, ut neq; acus penetrare possit? Si

Lib. de superf.  
4. de gen. ani.  
mal. cap. 4.

quæ scribit Hippoc. & Arist. expendantur, non difficile est inuenire rationem. In libro primo enim seu hoc ipso sæpe scriptum habemus matricem mirum in modum delectari semine, & ita, ut illud avidissime attrahat: id cum in omnibus est, in aliquibus tamen magis. His itaq; appetentibus admodum, & calidis, fit ut in coitu natura vteri semine delectata illud avidissime attrahat, atq; adeo, ut eo fruatur, aperit etiam os. Sed & Arist. scribit humidi superfoetationem in alijs animalibus valde raro fieri, in homine non ita raro; quia illa, ubi conceperunt, marem non admittunt amplius. Vna mulier, ubi concepit, ære virum. Et aliquæ olim rogata, cur grauida virum admitteret, dixit: non enim sum bestia. Est ergo clarissima ratio foetus geminati in superfœtatione. De pluralitate verò partuum ab vno coitu, non ita constat apud omnes. Empedocles enim, ut habet Gal. (qui est Actij potius) dixit plures partus non aliunde fieri, quam quando semen copiosum est & discretum, ut virtus formatrix integra, cum in duas partes feminis agat, formas duas inducat. Asclepiades magnus tempore Pompeij non aliunde dicit oriri, quam a peculiari feminis natura. Nam videmus, inquit, aliquod hordecum ita comparatum, ut 3. ordines spicarum proférat, aliquod vnum duntaxat gestare. Sic semen mulieris interdum vim habet producendi vnum, aliquando plures foetus. Erasistratus aliam sententiam habuit, fieri scilicet propter avidam apprehensionem ipsius feminis, ita: ut cum vterus auide attrahat, duos vel plures factus seu conceptus faciat. Postremo opinio fuit Stoicorum, qui existimant fieri duntaxat ob varietatem & pluralitatem loculorum in vtero. Imaginabatur hi in vtero esse loculos seu cellulas separatas, seu cancellos, in quibus si semen recipitur ut in vno vel pluribus sic vnum vel plures foetus parere. Ita sentit quoq; Auicenna qui manifestissime dixit geminos partus, fieri propter pluralitatem loculorum, & varietatem ipsius vteri. Hæc opinio quamquam fuit Stoicorum & Auicennæ, fuit tamen multo antiquior. Nam Arist. hanc evidentissimis argumentis refutare conatus est, & vsus inerat alia, argumento anatomicorum. qui nugas esse aiunt existimare tot esse loculos. Nulla ergo ex his sententijs mihi placet, & ideo eam quam ego veram autumno, vobis proponam quam ut rectè intelligatis, hinc exordiar. Arist. quaerens rationem, cur in alijs animalibus gemini partus feruantur, etiamsi alter masculus, alter femina sit, in homine autem raro, inquit, homo natura parit vnum tantum, & parere plures est homini præter naturam. Hoc etiam dixit. Sed dubitari possit, cur homo naturaliter pariat vnum, & bruta plura. Videtur enim natura in hoc esse accusanda, quia si homo est animal præstantissimum, debet natura magis studere huic propagando? Arist. qui vidit hunc nodum, dixit hominem a natura esse vniparum propter sui corporis magnitudinem, quasi dicat, cum homo in vtero formetur, & secundum proportionem sui valde magnus euadat, si alius adesset, non proficretur. Sed puto ego plures alias rationes adferri posse, inter quas hæc vna est. Igitur natura non tantum sollicita, ut generaretur homo, sed ut etiam conseruaretur. Vnum conseruare multo melius est, quam plura. Tum reliqua animalia minus eluacia sunt, quam homo. quia, ut habet Arist. homo & elephas sunt viuacissimi omnium animalium. Et fabulae sunt quæ de coruo & ceruo referuntur. Cum ergo hæc minus diu viverent, necessarium fuit propagare plura. Homo est viuacior, quia humido & calido primigenio plurimum abun-

Lib. de plac.  
puls.

21. jin. 3. lib.  
traic. cap. 2. et  
17.

4. de gen. ani.  
mal. cap. 4.

10 sect. probl.  
30.

4. de gen. ani.  
mal. cap. 4.  
4. de gen. ani.  
mal. cap. 4.

De long. &  
breu. vita. c. 3

fuit propagare plura. Homo est viuacior, quia humido & calido primigenio plurimum abun-

Ad post partum deterius etiam habeant, quia opera quæ sunt præter naturam violenta, sunt, habentque & frangunt naturam. Hæc hæcenus, quæ quam aptè applicentur hinc historis, nunc videamus. Dicit enim peperisse gemellos & difficulter. Quod gemellos peperit, secundum Aristot. hinc fuit, quia copia seminis in ipsa abundabat, & ut rectè intelligatis Aristotelem illud supponatis cum illo, magnitudinem cuiusque corporis esse præfinitam, ita ut rarissimè aut nunquam ea excedatur. Vbi ergo in muliere abundat semen, natura non assumit illius, nisi quantum putat sufficere ad iustam magnitudinem foetus. Reliquo utitur, si sufficiens sit, natura ad efformandum alium foetum, adeo ut semper procreatio gemellorum iuxta Aristot. & verè, fiat a copia seminis, ut iam dixi. Cur autem iam mares, iam feminae, iam simul mas & femina fiat, est ex potentia feminis alterutrius, quia si semen viri semper excedat, sunt mares, si femina, femella, si vtriusque, sit mas & femella. In hac muliere rationi consentaneum est exuberasse semen muliebri, quod frigidius est & cum copiosum esset, natura fecit gemellas. Sed cur difficulter peperit? Illud compertissimum est & ab Aristot. confirmatum, mulieres dum vtero gerunt semper male valere, quia hæc vitam exercent sedentariam, otiosamque, quod non faciunt beata: tum mulieres brutis magis abundant menstruis, & propter has causas mulieres peius habent, quæ vtero ferunt. Hinc olim iuris periti legem tulcrunt, ut quicunque prægnantes venderent, nunquam eas sanas præstarent. Hæc ergo malè valebat, quia erat prægnans, tum quia gemellos habebat, nam si ab unico male valent, quanto magis pluribus? Sed hæc etiam de causa malè habebat, quia si mulieres, quæ habent marem in vtero, melius purgantur, & sunt formosiores, quis non videt, quod quæ fert gemellas, debeat pessimè valere? Cum hoc ita sit, & malè valuit, necessariò difficulter peperit. feminae semper difficiliore est partus, quam maris, quia femina minus se mouet, & propterea minus nixui auxiliatur. Contra mas, cum sit robustior, magis se mouet & adiuuat partum faciliusque reddit. Quod si verum est in vnius tantum feminae partu, quanto magis in duarum esse debet, eoque magis, quia cum necessarium sit, ut partus sit facilior, ut prægnantes spiritum vehementer contineant, quæ dum vtero gerebant malè valebant & propterea imbecilles sunt reddita, fieri non potest, ut vehementer spiritum contineant & ita difficulter pariunt hæc. Sed qui nam factum est, ut ei etiam puerperia, sint imminuta? Hoc etiam summa cum ratione accidit. Primum cum feminae fuerint, consentaneum est naturæ ac rationi frigidiusculam fuisse materiam, & consequenter ad motum pigriorem, vnde ob facultatem expultricem debilem imminuta ei sunt puerperia. Dicebam initio ex Hippocrate lib. de morb. mulier. puerperia inhibita incredibiles & sauiissimos affectus parere; si retineantur in vtero, putrescent, putrescentia subitò interitus adferre solent, præfocaciones, deliria. Si non retinentur in vtero, vel in totum corpus, vel in aliquam partem profundi solent. Natura in hac muliere effudit in habitum corporis, hoc enim vniuersum intumuit, quia effusus sanguis teter in corporis habitum hypofarcam seu anafarcam fecit. Sed qui tactum est, ut is tumor euaserit, & vniuersum corpus detumuerit? Hæc ratio, quia materia puerperiorum in hac ob frigiditatem erat aquosa, ideoque fuit diffusa per totum corpus; quia autem erat aquosa, partim est dissipata, partim pulsa est in abdomen, inter peritoneum & intestina, vnde reliquæ partes corporis sunt emaciatæ & venter intumuit. Sed dubium, an hic tumor fuerit verè hydrops. Ego mehercle non possum adduci, ut hoc credam, duabus de causis. Primo quia si fuisset vera hydrops non sequitur esset fluxus ruber sex mensibus, ut huic contigit. Præterea hæc (ut intelligitur ex Hippocrate) interdum habebat consuetudinem cum suo coniuge. Quis autem hydropicam tangat, aut quomodo hæc virum sustineat? Ergo verisimilius est fuisse affectionem hydropicam, sed non veram hydropem. Sequitur ut videamus, qua ratione effuderit sanguinem ab vtero sex mensibus. Interpretes huius loci dixerunt factum esse, quia in vtero

vlcus erat, scimus enim ab vlcibus scire profundi sanguinem. Sed hanc sententiam laudare non possum, quia cum huiusmodi profusionem sustinuerit sex menses, si fuisset vulcus, necessarium erat, vt fistulosum euaderet, attamen curata est, vt apparet desisse huic fluxum. Tum experientia docet, vbi vlcus laborat vlcibus, facilissima symptomata fieri. Cum autem tacerit cuncta alia symptomata, verisimile est nulla alia fuisse. Quare puto ego nihil aliud fuisse quam fluxum mensiuorum inmoderatum, quia sanguis ipse tenuissimus erat & aquosus, propter quod non facile in vasis continebatur. Neque mirari oportet sex menses durasse, quia experientia quotidiana docet annos integros durasse. Habemus exemplum vnus quæ mirifice curata est a Christo, quæ passa est fluxum huiusmodi duodecim annos. Sed qui factum est, vt desierit post sex menses, & cæperit fluor albus, qui deinde toto tempore durauit? Ex longo fluxu sanguinis calor naturalis admodum hebetatus fuit, & vniuersus corporis habitus refrigeratus. Quo factum est, vt functiones naturales admodum labefactæ sint & præsertim coctio, & incipit produci insignis copia materiæ pituitosæ & crudæ, quæ (vt fit in mulierum fluxibus) fluxa a toto corpore in vterum peperit tandem huiusmodi fluorem album, qui vbi diu durat, solet detrimenda singularia adferre, dolores dorsii, totius corporis extenuationes, pallores, & præ cæteris adeo humectat vterum, vt veneris appetitus penitus extinguitur, qui quidem collocatus est in calore. Quod quidem huic mulieri contigit, quippe quæ dum diu passa esset hunc fluorem album, dicitur læsa fuisse a venere, quod intelligendum, semper abhorruisse vlcis usum. Sed vt vt fit, vtebatur interdum venere sed ex vsu illius ita ladebatur, vt sanguinem profunderet, quia ex concubitu venereo certum est locoides in calefere & venas alioqui conclusas facile hiare, & propterea sanguinem profunderi. Nam Hippocritus inter alia, ob quæ laudat venerem, est quod ex vsu veneris proueniunt menstrua. Hæc est integræ historiæ interpretatio. Sed dicit aliquis, quomodo medendum esset huic casui? Quando fluebant menstrua, erat alia ratio medendi, quam vbi albi exibant fluores. Nam vbi inmoderate fluunt, his occurrendum, & paulatim diuersionibus & medicamentis impetus sanguinis retardandus. Secus est in fluore albo, in quo cauendum, vt nunquam adstringentibus vt animi, vel fluxum cohibeatis, quia materia illa turpis & fordida, vbi impedita est ferri ad vterum, conuersa ad partes nobiliores, solet ingentes ruinas facere. Prius corpus expurgandum esset, & præsertim agarico. Hoc facto, totum corpus exiccandum & calcificandum modicè foret vsu decocti vel chinæ vel ligni guaiaci facti in iure, & præsertim vsu sudationis suadere soleo, quia cum humor peccans est in totius corporis ambitu, nihil æquè exiccat, atque sudatio. Galen. lib. de præcogn. ad Posthumum, testatur se curasse vxorem Boethij vsu remediorum diureticorum. Et ego quoque imprimis soleo huiusmodi rationem sequi. Sed vtcunque fit, semper solet hic morbus difficillimus esse, & raro euadunt, vt iure dixerit huic fluorem album durasse toto tempore.

v. de morb. mu-  
lier.

Πότε κροίσει λευκταίσι μήνησι γυναικῶν, πρὸς καθάρσει γυναικῶν, οὐκὲν γυναικῶν, εἰς ἀνοίξιον ἔστιν ἔστιν. ἴσως ἔ' ἔστι καὶ τεχνίταισι καὶ γὰρ μαρτυροῦσι αὐτῶν τῶν ἀνοίξιον. ἴσως δὲ καὶ ἔστι γυναικῶν λευκταίσι γυναικῶν.

*Diuturnis leuitatibus intestinorum, acidum ruellum fieri, antea nunquam factum, signum utile, vt Demaneti accidit. fortasse autem est & arte facere etenim turbationes huiusmodi alterant. fortasse autem & acidi ruellus leuitatem intestinorum soluunt.*

Præsens sententia, quæ nullam habet cum præcedentibus connexionem, est veluti pu-

rus quidam Aphorismus, & transfudit Hippocrates hanc sententiam in 6. lib. aphor. 1. Sed illud verum est; in illo multa omisisse, quæ hoc loco habentur, & nonnulla permutasse, quia in Aphor. 1. lib. 6. dicit, Si vomitus acidus, qui ante non fuit, lienteria superueniat, bonum est, hic loco eius vocis inquit *χρηστόν*, adeo vt hæc sententia copiosior sit & diuersa ab illo in Aphor. Est autem tota sententia huiusmodi. Leuitati intestinorum si superuenierit vomitus acidus, qui ante non adfuit, vtile est, & forsitan bonum est arte facere, si quidem perturbationes eiusmodi immutant, & forsitan ructus illi acidi lienteriam soluant. Hæc præclara dictio Hippoc. duas præcipuas habet partes, nempe sententiam & huius probationem. Sententia hæc est. Ructus acidus superuenientes lienteria, esse bonos & forsitan bonum est eos arte facere. Probatio hæc est, huiusmodi perturbationes immutant, & forsitan ructus soluant lienteriam. Tota hæc sententia in syllogismum redacta ita habet. Id quod sponte fit a natura & iuuat, arte etiam facere expedit. Sed ructus acidus factus in lienteria iuuat, propterea bonum est, vt Medicus huiusmodi ructum procuret. Maior propositio ab omnibus medicis confirmata est, scilicet medicos semper debere imitari naturam rectè operantem. Minorem probat, quia immutationes morborum iuuat, & forsitan huiusmodi ructus acidi soluant lienteriam. Mutationes morborum iuuare plurima exempla docent. Rigor (inquit Hippocrat. febris superueniens eam soluit. febrem conuulsioni superuenire bonum). Sed huius sententia priusquam viam anatomen agrediamur, operæ pretium est videamus, cur Hippocrates hic multo copiosierem habuerit sententiam, quam 6. Aphor. 1. & cur dixerit *χρηστόν* ibi vero *εὐστόν*. Nam Hippoc. nihil otiosum vnquam scripsit. Dum hos libros conscriberat ipse, semper adnotare consuevit, quæ nondum penitus confirmata experientia. Vbi verò scripsit aphorismos, iam senex, nihil in his scripsit, quod longa experientia non probasset, propterea cum nondum explorasset, an verè ructus acidus solueret lienteriam, tum an bonum esset prouocare ructus, addidit (forsitan) vt sententia nondum confirmata experientia. In aphorismis verissimum adnotauit & vsu longo probatum ructum acidum lienteria superuenientem bonum esse. Reliquum est videre, quo pacto hæc sententia vera sit, scilicet ructum acidum superuenientem lienteria esse vtilem, & an huiusmodi ructus facere possimus, & vtrum ructus acidus soluat leuitatem intestinorum. Hæc minime intelligere potestis, nisi sciatis quid sit lienteria, & ructus acidus. *Adversus* a Græcis dicta, vocatur a Celso leuitas intestinorum, qui & Gal. describentes hunc affectum dixerunt lienteriam fieri, quotiescumque celeriter eijciuntur assumpta, siue sint edulia siue potulentia per aluum, & ea quidem minime mutata, siue vt Hippoc. scribit *ἀσπαστά* id est imputresceta. Nam fuit mos veterum Philosophorum appellare *ἀσπαστά* coctionem, & Hippocrates quoque ita loquitur. Quis sit locus affectus in hac ægitudine dubitatum est. Veteres existimauerunt esse intestina, propterea appellarunt leuitatem intestinorum. Sed Gal. hanc sententiam refutauit & iure, quia si locus affectus esset in testina, non esset necesse, vt cibi non mutati exirent, quia cum prima motio fiat in ventriculo, necessarium esset, vt vbi ille bene valeret, & intestina malè, vt cibi mutaretur. Locus itaq; verè affectus est *ἐπιγαστήρ*. Hic (vt habet Gal.) solentæ di dupliciter, vel offensa facultate ipsius vel propter aliquod externum. In lienteria fieri non potest, vt afficiatur ventriculus propter errorem externum duntaxat, quia errores externi non durant, nec possunt facere tantam ruinam, nisi introducant morbum; nam etsi humores, vel alia causa possunt efficere, vt semel excant incocta non possunt tamen efficere, vt perdurent, nisi introducatur morbus. Læditur ergo facultas, idque vel per se vel per accidens: Per se, a temperamento, per accidens, morbo instrumentali. Et non dubito, quin hic fuerit læsa facultas tum ob morbum in intemperie, tum in mala conformatione, tum deniq; soluta vnitatem. Primum autem si fiat tumor inflammatorius, vltimus certissimum est partes eius ita affectas minime posse contradari acris, & propterea statim expultrix facultas excitata eijcit illa. Pariter morbus in intemperie producit hunc affectum, quia facultas rateritrix operatur siccitate potissimum & calore. Vbi igitur insigniter

Li. 4. cap. 16. 6. Aphor. 1.

3. de sympt. cau. cap. 10.

refrigeratur & humectatur, certissimum est facultatem retentricem magnopere laedi, ubi non retinetur, facultas non operatur, quia hæc tempore operatur, atq; ita fit vt immutata exeant, vt causa huius affectus sit vlcus vel intemperies & cum materia puitosa & præsertim acida. Nam illud habet sapor acidus, vt quem admodum fermentat terram, ita etiam acore illo percutiat ventriculum & offendat facultatem eius. Sed dicit aliquis, potest etiam fieri affectus hic a dysenteria, vt Celsus testatur? Respondeo duobus modis posse ab illa produci: primo quando humor acris & mordax, qui vlcerat intestina effunditur etiam in stomachum & vlcerat. Potest etiam fieri quando diuturnitate sua dysenteria ita refrigerat & humectat ventriculum, vt penitus omni retentrice facultate destituatur. Iam vt intelligatis, cur ructus acidus bonus sit in lienteria, superest vt videamus, quid sit ructus & quid ructus acidus. Ructus a Græcis dicitur *ῥογος* Ructus acidus *ῥογος ἄκιδος*. Est autem emissio seu effusio ab ore flatu crassi partim voluntaria, partim naturalis & acidum saporem præ se ferens. Dicitur emissio ab ore, quia hoc est proprium genus huius affectus. Et dicitur flatu crassi, ad differentiam oscitationis, cum hoc quoq; sit emissio flatu sed tenuis. Dicitur partim voluntaria, partim naturalis, quia si recte natura huius affectus expendatur, quia naturalis facultas est, ea quæ videtur efficere hunc motum, naturalis est, verum quia in potestate nostra est facere & non facere, hinc iure dicitur partim voluntarius. Sed si est voluntarius, cur Aristot. dixit ructus magis fieri in dormientibus quam vigilantibus? Puto aut Aristot. fecisse, aut errorem esse vnius literæ in textu Græco, qui fecerit Gazam in transferendo errare. Siquidem experientia docet dormientes aut raro aut nunquam ructus edere tum Scibi existimant hunc motum esse vnicuiq; liberum. Dicitur postremo acidum saporem referre, quia varij & diuersi sunt saporis hinc ructus acidus, quia habet saporem acidum. Ex hac distinctione facile patet esse symptoma in genere excretorum & quia symptomatum alia sunt primaria, alia secundaria, cum sit opus ab actione ventriculi variata, ructum secundarium esse symptoma patet. Adeo quod facile constet locum proprie affectus esse ventriculum, id quod habet etiam Arist. 33. probl. 17. Causa huius vel sunt errata vel morbi. Errata, vt vigilia, otium, copia ciborum & potuum præsertim, propterea quod verè Xenophon dicebat apud Persas magnum opprobrium fuisse flatum emittere, quia signum esset eos intemperanter & otiose viuere. Qua etiam ratione Plinius laudabat Antonium Drusum, & consularem Poetam & Pomponium, quod hic nunquam eructasset, illa nunquam expuisset. Præter hæc errata, cause eructationis sunt morbi & intemperies cum materia seu sine materia. Esse intemperiem frigidam probari potest ex Arist. & Gal. qui scribunt ventos & flatus necessario proficisci a calore imminuto, quia si calor sit proflus ablati, non sunt venti neque exsurgunt flatus, si sit robustus, excitantur quidem, sed statim dissipantur vt in æstate. Antequam causas eructationis indagemus, oritur problema, vtrū verum sit, quod scribit Arist. neq; iumenta, neq; aues, neq; ruminantia eructare. Veruntamen Columella & Veget. inter signa, quib. cognoscitur bos eruditate laborare, proponunt eructationem, ita vt non videatur verum, quod Arist. scribit. Dicendum ructus emitti posse, vel a corpore aliqui sano, vel ab ægro. Si de sanis loquamur, solus homo eructat propter errores vitæ & nimios cibos. Et ita est intelligendus Arist. Si de ægris, possunt boues & alia animalia eructare, sed dum sana sunt, minime, quia iumenta habent colla oblonga, ita vt ventus qui generantur in eorum ventriculis potius deorsum feratur, quam sursum, tum aues sicce, siccis cibis vtuntur & propterea consumunt humiditates, nec sinit conuerti in flatus. Ruminantia vero cum habeant quattuor ventres, flatus in ipsis generati minime possunt exire, quia retenti prius dissipantur quam exeant. Superest vt videamus quæ sit causa aciditatis in ructibus. Gal. sæpe dixit, ructus acidus semper fieri a causa frigida. Imo dicebat loco citato meth. non fieri febres a cruditate acida propter frigus. Sed contra eum est Alex. Tralli. qui nititur demonstrare fecisse Gal. scribentem a sola frigiditate fieri acidus ructus, quia vena æque acefcant in locis calidis quam frigidis.

33. probl.  
15.

Lib. 4. expeditio  
Cyr.  
Lib. 7. cap. 19.  
2. meteor.  
Iam. 2. cap. 11  
6. Aphor. 2.  
10. probl. Prob.  
91.  
Lib. 6. cap. 6.  
3. veterinaria  
cap. 3.

Il. metab. cap. 5.  
cap. 6. Aph. 1.  
cap. alibi.  
7. Lib. cap. 1.

acidis. Auerrhoes item idem censet, quia calor natiuus non solum corrumpitur a frigore  
 sed vna a calore extraneo. Confugere oportet ad rei naturam & Gal. Ille enim præclaram  
 tractationem habuit de saporibus, & inter cætera de acido, vbi dicit inter alia duos esse sa-  
 pores acidos, alium, qui sequitur cruditatem, alium qui sequitur corruptionem. Qui sit  
 propter cruditatem, sit propter aquosus partes permixtas terrestribus, vnde fructus, qui  
 iusto sunt acidi calore solis dulcescunt, quia pars aquosa crassescit, & pars crassa extenuat-  
 ur, nempe terrestris, vnde fit vt aciditas, quæ sequitur cruditatem conuertatur in dulce-  
 dinem per coctionem. Aciditas autem quæ sequitur corruptionem fit etiam a frigore, sed  
 potissimum a calore, & fit, quia humiditas, quæ alioquin erat coagulata, a calore liquefcit,  
 & pars terrestris terrestior euadit, & hinc fit, vt plerique fructus dulces euadant acidi per  
 corruptionem a calore, vt ficus sicca corrupta a calore vsq; adeo sunt acida, vt ex ipsis ple-  
 req; nationes faciant acetum acerrimum, quale est exemplum Galen. quod dat de vino,  
 quod acescit locis calidis & temporibus calidis. Ita vt Gal. non neget fieri interdum acem  
 a calore, & si Trallianus ingenij impotentis vir considerasset verba Galeni, non ita  
 temerè illum damnasset. His ita constitutis videamus quam accommodatè dicat bonum  
 esse, vt in lienteria, succedat ructus acidus. Lienteria fit a summo frigore, ructus acidus  
 siue fiat a frigore siue a calore, semper fit a calore diminuto, adeo vt vbi est ructus, semper  
 ibi necessario est calor. Si ergo lienteria fit a summo frigore & ructus a calore diminuto,  
 quis non videt bonum esse transitum ab insigni frigore ad calorem debilem, quis non sciat  
 bonum esse calorem extinctum fere reuiuifcere & quodammodo reuocari. Sed cur dicit,  
 ructus acidi, & nisi prius extiterit? Certe bonum est superuenire lienterie quemcumque  
 ructum, quia signum est calorem paulatim resumere vires, sed addidit acidum, quia cum  
 acidus ructus sit omnium deterrimus, & fiat semper a frigore, si hic bonus est lienterie su-  
 perueniens, quanto magis alius ructus bonus existimandus erit? Addidit autem, si prius  
 non fuerit, quia si ructus sit acidus, & dein superueniat lienteria, hoc fit propter pituitam  
 acidam, quæ lienteriam peperit, & signum est fieri a pituita acida, ideoque nihil bonum si-  
 gnificat. Sequitur vt videamus, an verum sit huiusmodi mutationes curare morbo. Quo-  
 tidiana experientia docet morbos morbis superuenientes sæpe curare. Dolor (inquit  
 Hippoc.) dolorem sedat. Sed de hoc iudicium faciendum est, quia mala, quæ superue-  
 niunt alijs, aut sunt diuturna, aut a cute, & superueniunt vel diuturnis vel acutis. Si diu-  
 rnum affectus superueniunt diuturnis, non soluantur; si acuti acutis, pessimum, quia natu-  
 ralis quodammodo a morbo acuto, si superueniat alter, magis laborat. Sed si acuti  
 superueniant diuturnis, bonum est, vt Aleippo contigit. Hic (vt scriptum est ab Hippo.)  
 laborabat infans, & superueniente febre acuta liberatur ab infansia & febre: quia materia  
 diuturnorum morborum consumitur a vehementi calore morborum acutorum, præter-  
 quam quod acuti morbi vbi iudicantur per evacuationes, solent finire non tantum pro-  
 priam materiam, sed diuturnorum quoq; morborum. Ita morbi diuturni si superueniant  
 acutis bonum est. Sic scribit Auerrh. 7. coll. se fuisse liberatum ab acutissima & lethalis-  
 sima febre ob superuenientem articulare morbum. Igitur dixit iure, forsan hæpertur-  
 bationes iuuant, quia videbat hoc in vniuersum verum non esse, sed addita distinctione.  
 Dicit Hippoc. forsan optimum esset prouocare vomitum. Sed quomodo fieri potest hæc  
 prouocatio? Gal. exponens ea verba Hippoc. Eructatio est quandoq; utilis: inquit non  
 nullus voluisse Hipp. docere eructationem: quandoq; prodesse, quia sit veluti quedam  
 exercitatio ventriculi, & propterea corroboret os ventriculi. Quo autem modo liceat  
 hæc parare, docet Gal. duos faciens modos. Vnus est vt omni diligentia prouocetur hic  
 motus, alterum dicit esse, potare ex vase oris angusti, & vtitur testimonio Sabini sui præ-  
 ceptoris. Et puto ego huiusmodi instrumentum Sabino familiare (nisi quidpiam pecu-  
 liare habuit) iuuasse ad eructationem faciendam, quia ex potu est vase oris angusti fit mo-  
 tus tunice mouentis ventriculum, vnde magis excitatur facultas expultrix ad depellen-  
 dum hunc flatum. Sed Hippoc. vult dicere forsan prodesse, vt medicamentis externis vel  
 internis paulatim calefiat ventriculus, vt ita incipiat alterare cibum, & ex cibo alterato fla-

3. collect. 32.  
4. simpl. med.  
cap. 12.

2. Aphor. 46.

4. Epid. prop.  
finem.6. Epid. com.  
2. tex. 32.

in corpore facit, maximam in sanguine ebullitionem, & suo immenso calore solet etiam viscera laefactare. Propterea cum hæc sit vsa helleboro, non est mirum; si incaluit vehementer lien, & ita inflammationem contraxit. Iam sequitur vt videamus, quo pacto hunc morbum tot sequuta sint symptomata. Primum enim delirium factum est, quia viscerum omnia inflammata solent feruidos vapores ad caput mittere, qui perturbantes spirituum animalium mentem confundunt. Et hoc scripsit Gal. vbi recensens signa pleuritidis inter alia delirij etiam meminit. Iure itaq; factum est vt delirium subsequutum sit hanc inflammationem, & eo maximè, quia hæc inflammatio solet præcipuè afficere caput; vnde Hippoc. dicebat affici ora aut gingiuas, aut fluere sanguinem è naribus, aut vlcera fieri in auribus. Circa pulsationem venæ cubiti scire debetis apud veteres nomine venarum intelligi arterias. Dieunt ita quoq; Poetæ medicos tangere venas, hoc est arterias: Tum Hippoc. rarissimè fecit mentionem pulsus, & quotiescunq; notat Hippoc. pulsum scire licet vehementem fuisse admodum arteriarum motum, & ita quidem, vt non solum tactu, verum etiam visu percipi posset. Huius pulsus non alia fuit causa quam copia vaporum feruidorum, & notate de hoc pulsu venæ cubiti dixisse Hippoc. vbi pulsat hæc vena, manifestum esse & furibundum. Et Gal. dicit eos qui habent à natura hanc venam pulsantem, valde esse à natura iracundos. Vt propterea iure factum sit vt simul haberit hunc pulsus & delirauerit. si quidem hic pulsus semper significat insaniam siue naturalis sit siue præternaturali. Habuit præterea spiritum reduplicantem. Appellatur spiritus reduplicatus, quotiescunq; inspiratio bis fit immediatè sine vlla expiratione, quasi velit dicere, immediatè repetitam inspirationem. Hic spiritus duas causas habere solet, vnam quando nerui ita affecti sunt, vt ne queat fieri exspiratio per musculos; altera est delirium. Delirantes enim agitati varijs imaginibus solent obliuisci inspirationis, quo fit vt quasi redentes ad mentem replicent respirationem. In hac muliere vtraq; de causa contigit; cum propter delirium, tum quia credibile est affectum fuisse principium neruorum, quia abolita est mictio & sæcum deiectio. Quod spectat ad excrementa mutata sudauit hæc mulier quia vapores, qui sanguini commiscebantur a loco inflammato depulsi ad cutim, conuersi sunt in sudorem, & hoc ita esse faciliè ex eo colligi potest quod dicit pulsationem defuisse in sudores vaporibus iam dissipatis & consumptis, tum retenta est excretio sæcum & vrinae. In illis qui morituri sunt, qui ique vehementissimè laborant, functiones naturales perierunt calore naturali extincto, vel principio operationum læso. In hac existimo functiones naturales & animales fuisse abolitas ex inflammatione vehementi, tum, cum laboraret neruorum principium, minimè potuit illustratio facultatis venire ad musculos auxiliares huius operationis. Itaq; iure suppressa vrina & sæces. De qualitatibus mutatis, passa est dolorem & humeri sinistri, quia in omnibus inflammationibus est dolor, quia adest intemperies, solutio continui, & mala compositio. Quare his omnibus concurrentibus iure factus est dolor. factus est in humero sinistro, quia lien laborabat, vnde necessum erat, totam partem sinistram esse affectam a vaporibus a parte affecta elatis. Habuit febrem, quia vbi viscus aliquod inflammatur, semper putridi vapores in cor mittuntur, qui illud ponunt in calefacto esse, & febrem accendunt, imò vbi viscera inflammantur quæcumque sint, solent febres ardentes fieri. Sed dicetis, quomodo nominat febrem in inflammatione lienis, si quidem Gal. inquit vbi inflammantur viscera vt febrem faciant, veteres non appellauerunt febrem, quia est symptoma. Puto hoc iure addidisse Hippoc. si quidem, in hac muliere non solum erat febris quæ erat symptomatica, sed erat alia, vt iure Hippoc. præter inflammationem lienis faciat etiam mentionem febris. Sed aliud symptomata notatu dignum aderat, quod sæpe contegebatur. Cur ita cum tamen laboraret febre ardente & inflammatione? Duabus de causis. Solent interdum contegere se, vbi delirans tum erat forsitan hæc febris ex ijs, in quibus interiora flagrant, exteriora frigent. Habuit etiam aliud admiratione dignum, quod ipsi lien in dextro latere intumuit. Sed quid hoc est prodigij, vt lien in dextro latere intumescat? Certè non est facilis solutio hic modus. Scio enim interdum lienem ita intumescere, vt non solum pertingat ad dextrum latus, sed cin-

De causis pulsuum.

4. sect. huius lib.  
6 de plec Hippoc. & Plac.  
c. 9. & 2. prægnant. & lib. quod animi intumescit. per. seq. c. 8.

4. p. 42.

1. In Hist. an.  
nat. cap. 18.

gat vniuersum abdomen, & feruus Plautinus dicebat hoc morbo laborans tumorem se habere in flar zona. Sed hic tumor non fit in inflammatione. Arist. duo scribit animaduersionem maximè digna. Primum est, iecur & lienem sita esse super diaphragma, alterum est lienem aliquibus reperiri in dextro latere, & iecur in sinistro. Quod ad primum attinet, certè miratus sum infantiam Theodori Gaza, qui alioqui discretissimus & doctissimus, quia verè sunt infra diaphragma, & vbi legitur *ὑπὸ*, legendum est *ὑπὲρ*. Hoc ita esse præter rationè & experientiam, quæ ita docent, habeo ego vna domi textum latinum veteris interpretis, ita transferentis. Quod ad alterum non possum credere fieri potuisse, vt vltimum animal, habuerit viscera ea ratione transposita, nisi fuerit menstrum, & ita vt subito interierit. Sed multa huiusmodi prodigiola fieri possunt. Ad Hippoc. dicendum non quod voluerit tumorem ita aduocum, vt ad dextrum latus vergeret, sed quod pars dextra ita torquebatur & flatibus implebatur, vt in ea videretur esse morbus. Sed cum Hippoc. non meminit vllorum remediõrum, nisi solius venæ sectionis, & hoc ipsum remedium dicit aliquando vtitatum fuisse, aliquando non? Quod ad me attinet, ita puto nempe quod hæc mulier tum propter inflammationem ingentem, tum propter pulsationem eius arteriæ, quæ solet finiri venæ sectione, opus habebat iterata missione sanguinis; sed fieri non potuit, vt repeteretur huiusmodi venæ sectio, primò, quia erat grauida, & post mensum sextum forsitan. Præterea desierat interdum pulsatio illa, propterea non videbatur opus repetere sanguinis missionem. Sed nos quid ageremus in hoc casu. Præcipuum auxilium esse debet, vt impetus primum ipsius inflammaticnis coerceretur, quod frigidibus fieri potest partium superiorum, cucurbitulis ligaturis. Postea debent administrari alia remedia repellentia, vt oleum rosatum. Vfus etiam est his Hippoc. verum inter ea quæ vsurpauit, solum tetigit ea quæ erant magni momenti, vulgarium nullam faciens mentionem vt pote breuitatis studiosus, & propterea meminit solum venæ sectionis. Sed cum perierit ante partum, quomodo die existimandum est perijisse? Morbus fuit acutus & propterea lethalis, quia inquit mulierem prægnantem morbo acuto corripi lethale est, habuit verò inflammationem in visceribus & propterea fuit acutissimus & habuit statim acutissima symptomata, quo existimandum est miseram hanc non transijisse septimum diem aut decimum quartum.

Τὸ δὲ μὲν ἄλλοτερον ἐπιπέπρωτα. ἠμφότερα ὡς ἐρηκθῆναι. ἰσὶ τὰ ἀριστερὰ πρὸς τὸν ἄνω ἐπιπέπρωτα τὸν ἄνω ἐπιπέπρωτα.

*Quæ circa fauces in alterutram partem impetu lata, non sunt exulcerata, ad sinistram conuertebantur. In splenem venit dolor non decretorius.*

Vtrum hæc proposita pars sit ad Lyciam antea commemoratam referenda, an vero sit fragmentum alterius historiæ dubitari merito potest. Sed illud pro comperto habeo, minimè esse obseruationem euentuum illius tempestatis: quia quotiescumq; Hippoc. narrat symptomata alicuius constitutionis, solet semper ea connectere cum constitutione enarrata, quemadmodum fecit in primo, & tertio libro Epidem. Præterea, ea quæ iam scribit Hippoc. valde aliena sunt ab ijs quæ in illa constitutione acciderunt. Quomobrem melius est, vt dicamus, hanc dictionem esse partem aliquam, & fragmentum alterius historiæ, quæ desideratur, veluti sunt multa alia. Est autem sententia eius: cuidam cui in fauces ferebatur materia cum impetu nullam exulcerationem factam esse, & rotam materiam decubuisse in sinistram partem faucium: & paulo post esse factum dolorem in liene, qui tamen minimè decretorius fuit. Hæc est pura & genuina sententia; sed obscurissimè ab Hippoc. nobis proposita. Vt autem more nostro eam vobis clariorem reddamus, videre oportet, quid hic admiratione dignum, quid vtile sit. Tria sunt admiratione atque obseruatione digna: primum est, cur non facta sit exulceratio. alterum est, cur hæc materia decubuerit in sinistram faucium partem. tertium, cur facto dolore lienis non fuerit factum.

datus affectus faucium . quibus explicatis , videbitis quàm facilem reddiderim obscuram ,  
 factis dictionem . Vt autem primum aggrediamur , fuit certe admiratione dignum , quod  
 materia calida cum impetu delapsa in fauces , eas non exulceravit : siquidem materia quæ  
 impetu fertur , calida est : vehementer mota , magnam impressionem facit : nota verò in par  
 tem inollentem , tenerã , ac passibilem , quemadmodum sunt fauces , vix fieri potest , quin eam  
 scindat , atque exulceret . Et eo magis admiratione dignum fuit , quia forsitan puer erat cuius  
 histioria hæc est pars : solent enim pueri faciliter a vaporibus & acerbis humoribus , vlcuscula  
 in faucibus pati , quæ *apertæ* a Græcis vocantur ab Arctæo , vlcera syriaca & Ægyptia ; a Se  
 renò autem & Isidoro *oscedo* . Sed utrunque sit , clare videre iam potestis , cur Hipp. hæc an  
 notauit . scilicet , quod in puero , in faucibus , a materia calida , & cum impetu mota , non sit  
 facta exulceratio . Secundo annotandum , quod materia decubuerit in sinistram partem .  
 faucium , quia a materia calida non ita facile sunt decubitus . sed si aliqua ratio est affren  
 da , ea vna est , quod hæc materia frigida & crassa esset , ac propterea factus sit decubitus . quia  
 vt alias docui , ubi natura non potest materiã dissipare , vel suppurare , semper depllet eam  
 in aliquam partem . Sed cur factum est , vt potius in sinistram facium partem decuberit ? pri  
 mum , quod partes sinistrae semper sunt imbecilliores , quàm dextræ : habetis hoc non so  
 lum a Medicis scriptum , sed etiam ab Arist. & Alex. in Probl. omnes partes in sinistro late  
 re infirmiores esse , præter organa sensuum ; quia æquè oculis , auribus , naribus , sinistris sentiamus ,  
 ac dextris . Cum autem fauces non sint instrumenta sensuum , iure sit vt sinistra carbi  
 pars imbecillior sit dextræ , & gratia huius imbecillitatis , semper materiã facilius recipiat .  
 Fuit etiam alia ratio , quia hic siue puer , siue alius , habuit a natura partes sinistras imbecil  
 las . Quod ex eo colligo , quia huic etiam lien affectus est . Tertium admiratione dignum  
 fuit , cur in hoc casu facta sit transmissio materiæ a faucibus , ad lienem , vt post decubitum  
 materiæ in sinistras fauces , lienis dolor sit secutus ; & cur non liberauit ægrum ? Certe si  
 videatur situs & communicatio vaporum , aliqua quidem est , sed admodum communis .  
 Verum , quemadmodum ego existimo , plures sunt causæ : vna est , quia cum teste Hipp. inter  
 partes secundum rectitudinem sitas , sit communio , iure inter lienem & fauces eadem  
 hæc ratio habetur . Alia ratio est , quia vt scribit Hipp. illi qui tentantur liene non facile  
 tentantur destillatione ad fauces : scilicet quia deposita materia in lienem , euacuetur ea  
 quæ est in faucibus . Præterea est etiam alia causa , quia , vt videbitis apud Hipp. illi qui la  
 borant liene solent semper laborare ex gingiuis , imò scribit Hipp. lienosis plerumqueos foete  
 re . Vt propterea non sine ratione factum sit , vt huic laboranti secundum sinistras partes  
 faucium factus sit dolor lienis . Sed cur potius affectus sit lien , quam alia pars ? hoc scitu  
 dignum est , quia nullum est viscus excepto pulmone , quod minus tentetur dolore . Duæ  
 causæ fuerunt . vna dispositio lienis : scribit enim Hipp. in corpore nostro nullam esse par  
 tem quæ magis sit expòsita ad suscipiendas iniurias quàm cerebrum & lien . Vnde facile  
 fieri potuit , vt materia reperet per vias arcuatas , si non per patentem in lienem fuit etiam a  
 lia causa , situs lienis , qui inferior est faucibus : nec non peculiaris dispositio lienis , imbecil  
 litas eius , in hoc puero . Sed si hæc vera sunt , cur Hipp. dicit , hunc dolorem non fuisse de  
 cretorium ? Puto hoc non sine iudicio dixisse : quia æquum erat vt materia delata a faucib.  
 ad lienem , solueret : audiuitis enim Hippoc. dicentem decubitus qui sunt infra morbum  
 soluere : hic fuit decubitus infra morbum , & in parte ignobili , atque non liberauit ægrum a  
 priore affectu . Cur autem non liberauit , puto significatum hac dicit iunctura doloris : quia si  
 materia omnis delata fuisset ad lienem , non peperisset dolorem , sed tumorem : & cum fuit  
 aliqua portio tantum materiæ delata a faucibus ad lienem , iure nõ fuit decretorius . Videtis  
 ergo in hoc breuissimo discursu , quæ Hipp. nos hic velit docere . Sed quæ utilitas potest ex  
 hoc discursu comparari in medicina faciendâ illa quæ iã dicta est , vt discamus suspectos ha  
 bere omnes decubitus etiã inferiores , qui antecedentes morbos nõ soluunt , & abscessus nõ  
 esse decretorios , si vel vna tantum cõditio deficiat : quia ceteri in hoc agro fuerit abscessus ; ceteri  
 infra partem affectã , nimirum fauces etsi etiã forsã die oportuna , etsi parte ignobili , & suscipiẽ  
 dis excrementis maximè idonea , attamè nõ fuit copiosa depositio , neque vnuerfa morbifica

1. Proleg. 2. 1.  
 33. & 6. Ep.  
 cap. 2. 1. 14.  
 ibidem 1. 42.  
 hoc lib. 2.  
 proleg. 2. 1.  
 ter. aff. 2.

4. de morbis.

materia, aut in ipsa parte, aut alibi fuit integrè cōsumpta. Propterea si mihi hic casus contigisset, tenuissem primum recidivam, & forsitan materiæ ad interiora recessum. Vnde ad effugiendum hunc timorem, & omne periculum auerterendum, statim me contulisset ad adterenda auxilia. Inter quæ primum cogitasset de mittendo sanguine; & vel per cucurbitulas, vel per venam sectam. Si puer fuisset quemadmodum suspicor, omnino adhibuissem cucurbitulas natibus & cruribus. Et obseruare, vt quotiescunq; in pueris sanguis euacuandus est, fiat euacuatio, per partes remotiores, vt sunt nates, & crura. Et quantum ego puto, Auenzoarum non aliter detraxit filio primo sanguinem, quam ex natibus & cruribus. Deinde immisso clystere venissem ad sanguinis missionem e dextro brachio, vel ex vena manus inter annularem & minimū digitū mox extrinsecum ipsi colli sinistrae parti laxans linimentum ex butyro, oleo amygdal. & maluæ succo adhibuissem. Et pro dolore lienis, ipsi vel fomentum simile vel linimentum parafsem. Nam lien cum sit viscus ignebile, non ita corroborantia postulat imo verò bonum est, vt corporis & præsertim iccinoris crassa recrementa suscipere queat.

*Ἱπποκράτης ἐπιπένη δυνάμει.*

*Hieroni facta est iudicatio decimaquinta die.*

Quare vtro Hipp. hanc rem ita breuissime annotandam putauit? Alias dixi, scriptum fuisse ab Hip. necessarium esse, vt crises siue bonæ siue malæ sint, semper fiant diebus mensibus annis imparibus. Vnde quotiescunq; contigit, vt diebus paribus fieret iudicatio quemadmodum hic, ita alijs in locis annotauit Hipp. Sed quomodo dies 15: est dies par, quidem esse impar. Duobus modis potest appellari par, primum quia cum numerabant Veteres dies per septimanas atq; decimus quintus sit initium tertiæ septimanae idcirco numeratur inter pares. Alia ratio est, quia decimus quartus dies est merè iudicatorius morborum acutorum. Vnde cum ipse sit iudicatorius, præripit facultatem omnem iudicandi decima quinta diei.

*Τὸ καὶ ἀδυναμία, ἵσως ἀπὸ τοῦ σπληνὸς τῆς τοῦ ἀπὸ τῆς δευτέρας.*

*(si sorori iecur intumuit splemico modo. obijt secunda die.)*

*Intra le de fluxions.*

*In fine nat. quæst.*

Hæc est historia quam hodie vobis explanandam proponam, & in qua iucunda auditis. Hipp. scribit quasdam esse artes quæ graues & molestæ sunt artifici, iucundæ autem & vtilis ijs qui vtuntur ipsis: Et inter has primum locum obtinere Medicinam. Atq; addit. Medicum videre grauiam, tangere in iucunda; & ex alienis commodis sua colligere incommoda. Quæ sententia a plerisque citatur quemadmodum a Basil. Gregor. Nazian. & maxime a Plutarcho. Certè si Medici terrores concipiunt, hoc maxime fit eo tempore quo subito ægri intereunt: siquidem nullus est adeo immanis, qui ex inopinato euentu, & subito interitu non animo consternatur. Tum aut metum, aut infamiam colligunt plerique Medicorum ex eo. Et hoc contigisse Hipp. interdum, colligo ex eius scriptis, & maxime ex hac historia, quam cum non scripsisse puto uisi quia ex subita eius morte valde sit animo consternatus. Itaque cum secunda die interijlet & nullum aliud signum habebat quam iccinoris tumorem, operæ pretium est vt videamus qua ratione potuit ita cito estingui. Solent ægri potissimum cito mori, quando causa morbi est aer, quia si hic sit inquinatus, & pestifer, ægri statim intereunt. Atque ego vidi in peste vltima homines ambulantes mortuos cadere. Fit etiam subita mors, cum aer impeditur nè corpus ingrediat. nam dicebat Hippocrates posse quidem hominem viuere sine cibis duobus vel tribus diebus, sed sine aere ne tantillum quidem. Itaque vbi priuantur aere homines, statim intereunt: id quod contigit in suffocationibus omnibus, apoplexia, &

transierit In omnibus morbis in quibus prohibetur ingressus aeris. Verum si verba Hipp. recte dependantur; non potuit aer causa esse repentinæ uortis in hac muliere, siquidem non erat pestilens constitutio, nullam habuit anhelitus difficultatem. Ergo aëri ascribere non possumus, atque alia causa est indaganda. Galen. in comm. videtur existimasse, non aliam fuisse causam subitæ mortis huius mulieris, quam magnitudinem inflammationis iccinoris. Sed non possum illi consentire, quia nullam facit mentionem vel inflammationis iccinoris, vel caloris, vel doloris eius. Et cum nullum signum prodiderit, æquum est existimare, non petiisse ob inflammationem. Præterea inflammatio iccinoris est quædam exitialis, sed non adeo, vt subito exitium inducat. imò vero qui laborant angina, quæ est grauissima inflammatio, solent protrahere vitam vsque ad quartum diem. Alij interpretes dixerunt, non solum inflammationem fuisse, verum etiam tumorem ingentem & adeo sanè magnum, vt impedito motu septi transuersi statim interierit. quod ex eo colligunt, quia dicit Hippocrates iccur intumuisse splenico modo, hoc est quemadmodum solet splen intumescere. Hæc ratio aliquid quidem verisimile habet. Sed ego nequam existimo hepar tumens tam subitam mortem intulisse. Tumet pars aliqua, quia reperitur materia copiosa quæ vel solet esse crassa, vel tenuis & flatulenta. Quod autem iccur non potuerit tumere ita, vt impedièret respirationem, ob materiam crassam, hinc manifestam vnicuique; vestrum esse potest, quia hæc paulatim colligitur, atque sic incrementum parvis paulatim facit. Iam verò, quod incrementum quod paulatim inducitur, possit subito interire, non video. Itaque non potuit tumor hic fieri a materia crassa. Sed neque etiam fieri potuit a materia tenui & flatulenta. Galen. scribit iccur nunquam sustinere oedematam, quæ sunt tumores pituitosi. Et duabus de causis ait fieri: tum quia iccur est, substantiæ solide duræ, & crassæ, vt non facile recipiat materiam crassiore: tum suo calore prius dissipat, quam conuertatur in tumorem. Si ergo ob has causas non possunt in iccinore oedematata fieri a materia crassa, quomodo dicemus fieri tumorem adeo ingentem a materia tenui & flatulenta. quia sanè hæc materia prius consumitur, quam conuertatur in eam tumorem. Et si hoc fit a calore naturali, quanto magis fiet a calore præter naturam, qui est in omnibus partibus inflammatis. Sed dubitet quispiam, quia quotidie videmus ab humoribus crassis fieri obstructions tumores, & ab his augeri iccur, propterea non esse verum quod iccur intumescere nequeat. Præterea Galenus loco citato sed paulo infra dicit, videri etiam iccur sustinere oedematosa affectione. Respondendum esse puro, verum quidem esse iccur obstrui atque intumescere. Sed obstructions quæ sunt in iccure non fiunt in carne sed cavitatibus. possunt quidem obstructions maius reddere iccur quam sit. sed quod ita magnum possint reddere, vt subitam mortem afferat, fieri non potest: quare non valet huiusmodi obiectio. Neque Galenus sibi est discors, quia aliud est oedema, & oedematosa affectio. oedema verum non sustinetur a iccinore sed fiunt in iccinore alique affectiones oedemati similes imò Hippocrates appellabat, 4. de morbis iccinoris *Εἰσπνοὴ* hoc est iccinoris fermentationem. Et puod hoc verum est, videte Erotianum in Onomast. Nulla ergo est contradictio in Gal. quia vbi dicit iccur non tentari oedemate, loquitur de vero. vbi dicit laborare oedematosis affectionibus, intelligit de affectionibus oedemati similibus Cum ergo iam sit probatum, hanc non potuisse interire, neque ob inquinamentum aeris, neque ob impedimentum eius, aut propter tumorem, vel inflammationem iccinoris, alia ratio est inuenienda. Necessè est interijse repente propter vnam ex duabus his causis quas intelligetis: vna potuit esse prauitas & pestifera vis ipsius humoris; non quod inflammatio ab ea originem duxerit, sed quod huic adfuerit. Videte Galenum tertio in tertium Epidemiorum in historia Critonis, vbi scribit miserum illum die tertio obiisse, propter venenatam materiam, quæ pepererat pustulas nigras. Addit ille, subitâ mortè esse iudicij prauitatis humoris: Alia ratio est præter tumorem iccinoris adfuisse etiam materiæ prauitatem. Et maximè compellor in hanc sententiam, quia mulier erat. mulieres enim solent multis de causis materiam prauam colligere: vna est retentio se-  
minis. Videte Gal. 6. de loc. aff. c. 15. vbi scribit, ex semine retento exitialissimum venenum